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Komuna e Deçanit

Drejtoria për Buxhet dhe Financa

PROJEKT BUXHETI I KOMUNËS SË DEÇANIT
2026-2028
Deçan

Gusht 2025

· HYRJE

Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunës së Deçanit (KABK 2026-2028) paraqet dokumentin kryesor mbi bazën e të cilit do të hartohet buxheti vjetor për vitin e ardhshëm dhe parashikimet për dy vitet pasuese, që do të miratohet nga Kuvendi Komunal.

Prioritetet e Qeverisë Komunale të Deçanit si pjesë e Kornizës Afatmesme të Shpenzimeve në nivel të Republikës së Kosovës: 2026–2028, janë të orientuara drejt zhvillimit të qëndrueshëm ekonomik, infrastrukturës komunale, sektorëve të arsimit, kulturës, rinisë dhe sporteve, turizmit, shëndetësisë primare, bujqësisë, mjedisit etj.
Me Qarkoren e parë buxhetore nr. 2026/01, të datës 15.05.2025 dhe 2026/02, dt. 21.08.2025, të lëshuara nga ana e MF-së, janë caktuar limitet buxhetore për Komunat për periudhën 3-vjeçare: 2026–2028, përfshirë edhe Komunën e Deçanit
Në procesin e realizimit të prioriteteve të Qeverisë Komunale, i kushtohet rëndësi e veçantë qëndrueshmërisë buxhetore dhe projeksioneve makro-fiskale për periudhën afatmesme. Në këtë drejtim, do të punohet që të vazhdohet me ritmin e ngritjes së investimeve kapitale, pastaj ruajtja e stabilitetit, si dhe rritja e nivelit të grumbullimit të të ardhurave vetanake.
· KORNIZA FISKALE

Ndonëse komuna nuk udhëheq drejtëpërdrejt politikën makroekonomike (kjo është kompetencë e qeverisë qendrore), mjedisi i përgjithshëm ekonomik ndikon në pasqyrën fiskale. Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunës është në përputhje me kornizën makroekonomike të Kosovës, sipas Kornizës Afatmesme të Shpenzimeve (KASH) 2026-2028 të përpiluar nga Qeveria e Kosovës. Komponentet e politikës makroekonomike, siç janë Bruto Produkti Vendor, inflacioni dhe demografia, duhet të merren parasysh.

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2026-2028 e Qeverisë së Kosovës, bazuar në të dhënat historike dhe zhvillimet e fundit ekonomike, nënvizon faktin se do të ketë ecuri pozitive të rritjes ekonomike në vitet e ardhshme. Konkretisht, në periudhën 2026-2028 parashikohet një rritje reale vjetore prej 3,5%.

Natyrisht, rritja ekonomike po ashtu ndikon në krijimin e vendeve të reja të punës dhe zbutjen e papunësisë në Komunë.

Komuna do të adaptojë legjislacionin përkatës për krijimin e ambientit më të mirë për sektorin privat dhe rritjen e të ardhurave të tij, rrjedhimisht rritjen e të hyrave buxhetore komunale.

Aktualisht, financimi komunal përfshin:

1. Të Hyrat Vetanake dhe

2. Grantet Operative.

Komunat po ashtu janë pranuese edhe të granteve të donatorëve (me mbulim të plotë apo si pjesë të bashkëfinancimeve), si dhe kanë mundësinë e huamarrjes sipas kushteve të përcaktuara me legjislacionin në fuqi. 

Përkushtimi i përgjithshëm për të përmirësuar elementet kyçe të procesit të zhvillimit të buxhetit ka kërkuar edhe disa ndryshime në formatin e prezantimit të buxhetit komunal. Prandaj, jemi mbështetur në aspektet kryesore të mëposhtme të procesit buxhetor:

· Shfrytëzimi i Buxhetimit në nivel të programit dhe nën-programeve, në përputhje me strukturën ekzistuese të regjistrit kontabël;

· Përmirësimet në qasjen e buxhetimit të orientuar drejt rezultateve; dhe

· Zbatimi i konceptit mbi planifikimin shumëvjeçar të buxhetit / kapitaleve dhe prezantimi i të gjitha zërave të buxhetit për vitin paraprak, vitin e tanishëm buxhetor dhe për dy vitet pasuese.

Futja në përdorim e Buxhetimit kapital shumëvjeçar, përfshirë këtu integrimin e informatave për rezultatet e planifikuara në sistemin e PIP-it.
· BUXHETI KOMUNAL PËR VITIN 2026
Bazuar në tabelat e buxhetit komunal nga vitet e kaluara dhe me qëllim të vazhdimit të reformave të procesit buxhetor, buxheti komunal për vitin 2026 është planifikuar dhe pasqyrohet sipas strukturës bazë të programeve dhe nën-programeve buxhetore. Për të përmirësuar gjithë përfshirjen, transparencën dhe kredibilitetin e formulimit të buxhetit komunal, synohet që hartimi i buxhetit të ndërtohet në përputhje me dispozitat e Ligjit për Financat e Pushtetit Lokal dhe Ligjit për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë (LMFPP).

Prioritet për financim kanë projektet që janë të vazhdueshme, ato që kanë filluar në vitet e mëparshme dhe ato që janë në harmoni me prioritetet e Komunës.

Sipas Qarkores së dytë buxhetore nr. 2026/02 për Komuna, të datës 21.08.2025, dhe në bazë të shënimeve statistikore të regjistrimit të fundit të popullsisë së Kosovës të vitit 2024, rezulton se komuna e Deçanit ka 27,775 banorë. Megjithatë, nga Komisioni i Granteve – MF për vitin 2026, Komunës sonë iu është mbuluar minusi i krijuar nga rënia e popullsisë dhe është ndarë Grant Qeveritar në vlerën 13,583,694.00 €.

Burimet e financimit komunal për vitin 2026
Financimi komunal përfshin: granti i Pëgjithshëm, Granti specifik për Arsimin fillor dhe të mesëm, Granti specifik për Shëndetësi dhe Granti specifik për Shërbimet rezidenciale, të hyrat vetanake të komunës, si dhe ndihma financiare nga jashtë. Ndërsa, aspekti i huamarrjes së komunave do të jetë si opsion i mundshëm i financimit, i paraparë në ligjin përkatës dhe në kuadër të rregullës fiskale të përcaktuar në LMFPP, të dakorduar me Misionin e FMN-së.

Të gjitha të hyrat nga burimet në vijim janë të hyrat vetanake të komunës: tatimi në pronë, taksat komunale, gjobat, tarifat dhe pagesat në pajtim me autoritetin që u është dhënë komunave me LFPL.

Sipas Qarkores së parë dhe të dytë buxhetore të lëshuara nga ana e MF-it për periudhën 2026-2028, për Komunën e Deçanit është caktuar financimi i shpenzimeve trevjeçare, siç pasqyrohet në tabelën 1.
Tabela nr.1. Totali i Burimeve te financimit komunal për vitet: 2026-2028
	 
	2026
	2027
	2028

	G.P.
	          6,723,133.00 
	            6,307,427.00 
	               6,807,946.00 

	G.S.A.
	          4,968,221.00 
	            5,117,268.00 
	               5,270,786.00 

	G.S.SH.
	          1,692,341.00 
	            1,743,111.00 
	               1,795,404.00 

	SH.REZIDENCALE
	             200,000.00 
	               200,000.00 
	                  200,000.00 

	TOTAL GRANTI
	       13,583,695.00 
	         13,367,806.00 
	            14,074,136.00 

	THV
	             968,279.00 
	            1,046,167.00 
	               1,052,026.00 

	TOTAL BUXHETI 
	       14,551,974.00 
	         14,413,973.00 
	            15,126,162.00 


Burimi: Qarkorja Buxhetore 2026/02, MF 2024
· Ndarjet Buxhetore sipas kategorive ekonomike me Qarkoren buxhetore 2026/02
	Tab.1. Struktura e shpenzimeve për vitin 2026

	Stafi
	Paga dhe meditje
	Mallra dhe sherbime
	Shpenzime komunale
	Subvencione dhe transfere
	Investime kapitale
	Totali i buxhetit  2026

	
	
	
	
	
	
	

	898
	8,445,561.00
	2,000,000.00
	300,000.00
	350,000.00
	3,456,413.00
	14,551,974.00


	Tab.2. Struktura e shpenzimeve për vitin 2027

	Stafi
	Paga dhe meditje
	Mallra dhe sherbime
	Shpenzime komunale
	Subvencione dhe transfere
	Investime kapitale
	Totali i buxhetit  2027

	
	
	
	
	
	
	

	898
	8,487,789.00
	2,336,526.00
	300,000.00
	350,000.00
	2,939,657.00
	14,413,972.00


	Tab.3. Struktura e shpenzimeve për vitin 2028
	
	

	Stafi
	Paga dhe meditje
	Mallra dhe sherbime
	Shpenzime komunale
	Subvencione dhe transfere
	Investime kapitale
	Totali i buxhetit  2028

	
	
	
	
	
	
	

	898
	8,530,227.00
	2,336,480.00
	800,000.00
	450,000.00
	3,009,455.00
	15,126,162.00


· Struktura e shpenzimeve të pagave për vitin 2026
	Stafi
	898

	Paga bazë
	                           7,209,606.00 

	Përvoja e punës
	                              384,503.00 

	Shtesat dhe kompensimet tjera
	                              203,353.00 

	Paga për pozitat e pa plotësuara
	                              254,720.00 

	Shtesat tranzitore
	                                  5,784.00 

	Kontributi i punëdhënësit
	                              387,596.00 

	Total pagat dhe Shtesat
	                           8,445,562.00 


· Parashikimi i të hyrave vetanake komunale  2026-2028

Përveç granteve të marra nga niveli qendror, për qëllimet e mbulimit të shpenzimeve të përgjithshme, Komuna mbledh edhe të hyrat vetanake. Të hyrat vetanake në Komunën e Deçanit realizohen në bazë të Rregullores mbi Tarifat dhe Ngarkesat Komunale, Rregullores mbi Tatimin në Pronë, si dhe dispozitave të tjera ligjore që përcaktojnë llojet e ndryshme të hyrave komunale, me të cilat komuna ka të drejtë të caktojë dhe inkasojë, siç janë licencat e bizneseve dhe të hyrat e tjera vetanake komunale.

Bazën e të hyrave komunale e përbëjnë Tatimi në pronë, të cilat të hyra duhet shpenzuar ekskluzivisht në sferën e projekteve për investime kapitale në infrastrukturën rrugore, ujësjellës, kanalizim, etj.

Me Qarkoren buxhetore nr. 2026/02, për Komunën e Deçanit, për vitet 2026–2028, është përcaktuar Plani i të hyrave vetanake, siç vijon:

Projeksionet e të Hyrave Vetanake 2026-2028

	Tatimi në pronë 2026
	Tatimi në tokë 2026
	THV jo tatimore 2026
	Totali I THV 2026

	480,541.00
	116,634.00
	371,104.00
	968,279.00


	Tatimi në pronë 2027
	Tatimi në tokë 2027
	THV jo tatimore 2027
	Totali I THV 2027

	515,380.00
	141,127.00
	389,659.00
	1,046,166.00


	Tatimi në pronë 2028
	Tatimi në tokë 2028
	THV jo tatimore 2028
	Totali I THV 2028

	520,534.00
	141,833.00
	389,659.00
	1,052,026.00


· Buxhetimi i Përgjegjshëm Gjinor (BPGJ)- Niveli lokal
Tabela 1. Numri i punëtorëve në Komunën përkatëse për vitin 2026
	631_komuna e Deçanit


	
	
	
	

	Viti
	Numri total i stafit
	Numri i stafit që janë gra
	Numri i stafit që janë burra
	Paga dhe mëditje                                       (shuma për Gra)
	Paga dhe mëditje                                               (shuma për burra)

	2025
	897
	416
	481
	3,503,137.00
	4,103,137.00

	2026
	898
	417
	481
	3,852,117.00
	4,593,444.00

	2027
	898
	417
	481
	3,893,115.00
	4,594,674.00

	2028
	898
	417
	481
	3,932,152.00
	4,598,075.00


Tabela 2. Planifikimi për vitin 2026 Niveli i pagave në Komunë
	631_komuna e Deçanit


	
	
	
	

	Nivelet e pagave
	Numri total i stafit në nivele të pagave
	Numri i burrave
	Shuma e shpenzuar për burra
	Numri i Grave
	Shuma e shpenzuar për Gra

	201-400
	0
	0
	-
	0
	0.00

	401-600
	289
	192
	1,831,148.00
	97
	1,184,039.00

	600+
	609
	289
	2,762,296.00
	320
	2,668,078.00


Tabela 3. Numri i përfituesve të subvencioneve apo edhe të shërbimeve të ofruara nga organizata buxhetore të drejtorive përkatëse (ku është e aplikueshme)
	631_komuna e Deçanit


	
	
	
	
	

	Viti
	Numri total i shërbimit (subvencionit të caktuar)
	Numri total i përfitueseve
	Numri i përfitueseve Gra
	Numri i përfituesve burra
	Buxheti për gra
	Buxheti për burra

	2024
	200,000.00
	177
	77
	100
	70,000.00
	130,000.00

	2025
	350,000.00
	300
	150
	150
	200,000.00
	150,000.00

	2026
	350,000.00
	300
	170
	130
	200,000.00
	150,000.00

	2027
	350,000.00
	400
	200
	200
	200,000.00
	150,000.00

	2028
	450,000.00
	500
	300
	200
	250,000.00
	200,000.00


_________________                                                                                  ___________________
Kryetari i Komunës së Deçanit 

     
                 Drejtore për Buxhet dhe Financa
Bashkim Ramosaj

                                                                          Dafina Cacaj[image: image2.png]



